
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 001/2017 – PORTO ALEGRE  

 

O PROCURADOR DE JUSTIÇA SIGNATÁRIO, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Procuradoria de Justiça Substituta em 
que atua o firmatário, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 14/02/2017 (terça-feira) 
b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, localizado na sede do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul (Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80, 3º andar, 
bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS). 

c) Horário de Realização: das 14 às 16 horas. 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2017. 

 

 

 
GILMAR BORTOLOTTO, 

Procurador de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 001/2017 – PORTO ALEGRE 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 
Karina Albani Camargo 01 Tarde 

Paolla Jardelina Genoveva da Rosa 03 Manhã e Tarde 
Christiane Ferraz Bonato 04 Tarde 

Isadora Leitão Wild Santini Picarelli 05 Tarde 
Maurício Jacobsen da Costa 06 Manhã e Tarde 

Guilherme Moraes Gomes 07 Tarde 
Luciana Pedott Romanenco 08 Tarde 
Ananda de Brum Christofari 09 Tarde 
Milena de Oliveira Pedroso 10 Tarde 

Renata Telles Severo Flores 11 Tarde 

Morena Guimarães Marques Fernandes 12 Manhã e Tarde 
Bruno Freitas Machado 13 Manhã 

Raissa Vitória da Rosa Pedruzzi 14 Tarde 
Jamila Menezes Pedroso 15 Tarde 

Jacqueline Siqueira de Barros Camargo 16 Tarde 
Gabriele Schons 17 Manhã e Tarde 

Vinicius Antoniollo Vargas 18 Manhã e Tarde 

Bruno Dutra Vieira 19 Tarde 
Vitória Zanotto Farina 20 Tarde 
Patrícia Paes Corvo 22 Tarde 
Etiane Parodi Alves 23 Tarde 

Tayná Pastorino Neves 24 Tarde 
André Luiz da Rocha Valério 25 Manhã e Tarde 
Bruno Henrique Bohn Nedel 26 Tarde 

Vinicius Eduardo Müller 27 Tarde 
Augusto Gabriel Koch 28 Tarde 

Renan Antunes Sanfelice 29 Tarde 
Leonardo de Oliveira Machado 30 Tarde 

Pamela Silva dos Santos 31 Tarde 
Yago Henrique Lima da Silva 32 Manhã e Tarde 

Fabiana Aparecida dos Santos de Morais 33 Tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Matheus dos Santos da Silva 34 Tarde 
Karine Jane Neis 35 Tarde 

Giovana dos Reis Geremia 36 Tarde 
Bruno Bicca Haushahn 37 Tarde 

Assucena da Silva Aguirre 38 Tarde 
Ingra Manetti Cunha 39 Tarde 

Fernanda Falcão Moser 40 Tarde 
Rafaella Fronza de Oliveira 41 Tarde 

Rodrigo Coimbra Fenilli 42 Tarde 
Bruna Nunes de Quadros 43 Tarde 

Maiara Alves Preissler 44 Tarde 
Cecília Lammel Marasca 45 Tarde 

Marcio da Silva Vieira Júnior 46 Manhã e Trade 
Marina Uhry Vieira 47 Tarde 

Priscila Rodrigues da Silva de F Medeiros 48 Tarde 
Danielly Gonçalves da Silva 49 Tarde 

Elton Pereira da Silva 50 Manhã e Tarde 
Carine Schneider 51 Tarde 

Thiago Gomes Freitas 52 Manhã e Tarde 
Vanessa Dias Feijó 53 Tarde 

Julia Cristina Colisse 54 Tarde 
Bernardo Gomes Goessel  55 Tarde 
Lyandra Nathália Polese  56 Tarde 

 
 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Motivo 

Ana Júlia Odorize 02 Cursando o 10º semestre 

Fernanda Espíndula de Oliveira 21 Cursando o 3º semestre 

  


